議 第 ３ ９ 号
島都計第４７９号
令和元年７月３１日

島本町都市計画審議会会長 様

島本町長 山田 紘平

北部大阪都市計画土地区画整理事業の決定について（付議）

 標記について、都市計画法第 19 条第１項の規定により、次のように審議会に付議

します。

北部大阪都市計画土地区画整理事業の決定

都市計画ＪＲ島本駅西土地区画整理事業を次のように決定する。

名 称 ＪＲ島本駅西土地区画整理事業

面 積 約 12.9ha

公
共
施
設
の
配
置

道 路

・駅前に交通広場を配置し、駅前空間のにぎわいを創出する。

・町道広瀬桜井幹線と駅を結ぶ道路は、駅前の施設利用等を踏まえ、

歩道を有する幅員 14ｍの区画道路とする。

・町道広瀬桜井幹線に幅員 2.5ｍの歩道を新設する。

・住宅街区に適宜適切な幅員の区画道路及び特殊道路を配置する。

公園及び緑地 ・事業により施行区域面積の 6％以上の公園及び緑地を確保する。

その他の公共施設

・排水については区画道路内に分流式にて雨水管及び汚水管を敷設

する。

・雨水排水は調整池を設置し、水量調整を行った上で下流水路に放

流する。

・汚水排水は管渠により公共下水道として整備し、既設の公共下水

管へ接続処理する。

・用水路は地区周辺との整合を図り適宜配置する。

宅地の整備

・駅前については、近隣型商業施設や医療施設等を中心とした土地

利用を図るものとする。

・施行区域の西側については、当面は農地としての土地利用を図る

ものとする。

・その他については、住居系の土地利用を図れるように街区を形成

し、適切に区画割を行うものとする。

「施行区域は計画図表示のとおり」

理     由

ＪＲ島本駅西地区においては、組合施行の土地区画整理事業を行うものとしてお

り、本事業により計画的な市街地の形成を図るために、市街化区域に編入しようと

している。

 今回、本事業の都市計画上の整合を図り、適正な事業の執行を確保していくた

め、市街地開発事業として都市計画決定を行うものである。

地 区 計 画

土 地 区 画 整 理 事 業

（仮称）北部大阪都市計画事業

ＪＲ島本駅西土地区画整理事業

N

S=1/10,000

令和元年度

北部大阪都市計画

土地区画整理事業の決定

JR島本駅西地区

（島本町決定）

総括図

議 第 ４ ０ 号
島都計第４８０号
令和元年７月３１日

島本町都市計画審議会会長 様

島本町長 山田 紘平

北部大阪都市計画下水道の変更について（付議）

 標記について、都市計画法第 21 条第２項において準用する同法第 19 条第１項の規

定により、次のように審議会に付議します。

北部大阪都市計画下水道の変更（町決定）

北部大阪都市計画島本町淀川右岸流域関連公共下水道を次のように変更する。

１．下水道の名称

島本町淀川右岸流域関連公共下水道

２．排水区域

「排水区域は総括図表示のとおり」

（備考）面積 約 367ha（うち処理区域 約 367ha）

３．その他の施設

内  訳 位  置 備  考

山崎ポンプ場 島本町山崎二丁目地内 面積 約 5,820 ㎡

「区域は計画図表示のとおり」

理  由

島本町淀川右岸流域関連公共下水道は、昭和 49 年９月に当初決定を行い、以後、６

回の変更を経て、鋭意事業の進捗を行っている。

一方、令和元年９月に桜井地区が土地区画整理事業の実施を踏まえ、市街化区域編入

が行われた。

よって、今回、良好な都市環境の整備を目的として、排水区域と都市計画の整合を図

り、健全な都市の発展と公共用水域の水質保全の向上を図ろうとするものである。

N

島本町淀川右岸流域関連公共下水道

面積　約 ３６７ ｈａ

淀
川
右
岸
流
域
下
水
道

淀
川
右
岸
流
域
下
水
道

淀
川
右
岸
流
域
下
水
道

高
槻
島
本
汚
水
幹
線

高
槻
島
本
汚
水
幹
線

高
槻
島
本
汚
水
幹
線

P

山崎ポンプ場
島本町山崎二丁目

全体計画区域界

現行市街化区域

行　政　区　域

計画決定区域界

ポンプ場

河　　川

凡　　例

流域下水道管渠

P

北部大阪都市計画下水道 図面番号

１

島本町淀川右岸

流域関連公共下水道

総括図
下水道計画一般図（汚水）

縮尺　1：10,000

N

島本町淀川右岸流域関連公共下水道

面積　約 ３６７ ｈａ

淀
川
右
岸
流
域
下
水
道

淀
川
右
岸
流
域
下
水
道

高
槻
島
本
雨
水
幹
線

高
槻
島
本
雨
水
幹
線

島
本
雨

島
本

島
本
雨
水
幹
線

水水
幹
線線線

P

山崎ポンプ場
島本町山崎二丁目

全体計画区域界

現行市街化区域

行　政　区　域

計画決定区域界

ポンプ場

河　　川

凡　　例

流域下水道管渠

P

北部大阪都市計画下水道 図面番号

２

島本町淀川右岸

流域関連公共下水道

総括図
下水道計画一般図（雨水）

縮尺　1：10,000

全体計画区域界

現行市街化区域

行　政　区　域

計画決定区域界

凡　　例

N

北部大阪都市計画下水道 図面番号

３

島本町淀川右岸

流域関連公共下水道

総括図
用途地域図

縮尺　1：10,000

地 区 計 画

土 地 区 画 整 理 事 業

島本町淀川右岸流域関連公共下水道

面積　約 ３６７ ｈａ

北部大阪都市計画下水道 図面番号

６

島本町淀川右岸

流域関連公共下水道

計画図
詳細施設平面図（ポンプ場）

縮尺　1：500

	表紙
	議案書とりまとめ
	02_付議文書
	議題とりまとめ
	議第34号
	議第35号
	001用途地域（合体）-計画書20181228
	002用途地域（合体）-理由20181108
	003用途地域-総括図-10000A1
	004用途地域-01計画図2500A3
	004用途地域-02計画図2500A3

	議第36号
	001高度地区（合体）-計画書20181105
	002高度地区（合体）-理由20181113
	003高度地区-総括図-10000A1
	004高度地区-01計画図-2500A3
	004高度地区-02計画図-2500A3

	議第37号
	001地区計画20190116
	002地区計画-理由20190110
	003地区計画総括図A1
	004地区計画計画図A3

	議第38号
	001百山地区　地区計画書20181204
	002百山地区計画-理由20190110
	003百山地区計画-03総括図10000A1
	004百山地区計画-04計画図A320181108

	議第39号
	☆計画書・理由書（再提出）
	☆区画整理-03総括図A120181012
	☆計画図

	議第40号
	下水道（法定図書）
	☆理由書
	003下水道-01総括図-汚水A1
	003下水道-02総括図-雨水A1
	003下水道-03用途地域A1
	003下水道-06ポンプ場A1

	☆計画書